
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  SAAE  –  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E
ESGOTO E DO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A OBRA REFERENTE A MINI ESTAÇÃO
DE  TRATAMENTO  DE  ESGOTO  DO  DISTRITO  DE  CAMBARATIBA,  ATRAVÉS  DO
CONVÊNIO FEHIDRO (FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS). 

Destinatários: Belmiro Sgarbi – Gestor Executivo do SAAE e Cristina Maria Kalil Arantes –
Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Considerando a não entrega da obra, mesmo mediante realização de licitação,
esta signatária, assim como todos os moradores do Distrito de Cambaratiba,  querem
saber do SAAE e do Poder Executivo, qual a previsão para a entrega da obra e se a
mesma encontra-se em andamento?

JUSTIFICATIVA: Esta Vereadora apresentou nos anos de 2022 e 2023 documentos, os quais
estão anexos,  sobre o assunto,  porém até o momento a obra não teve conclusão,  mesmo
mediante  os  recursos  conseguidos  para  a  construção  da  mini  estação  de  tratamento  do
Distrito. Muitos moradores têm questionado sobre a referida, e para que a Senhora Prefeita
esclareça a real situação, apresento este requerimento, uma vez que o anseio da população
pela conclusão da mini estação tem sido muito grande,  pois a mesma significa um avanço
para a população do local.  

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de março de 2024.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO 

REQUERIMENTO Nº 121/2024
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APROVADO
8ª Sessão Ordinária - 26/03/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br


Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÃO  SOBRE  A  CONSTRUÇÃO  DA  MINI  ESTAÇÃO  DE
TRATAMENTO DE ESGOTO DO DISTRITO DE CAMBARATIBA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) EM QUE ETAPA SE ENCONTRA O PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO
DE TRATAMENTO DE ESGOTO EM CAMBARATIBA?

JUSTIFICATIVA: Conforme informações o recurso conseguido pela FEHIDRO para construção
da  Obra  da  Mini  Estação  de  Tratamento  de  Esgoto  no  Distrito  de  Cambaratiba  já  está
disponível, mas até o momento ainda não  iniciaram à obra, sendo questionado o motivo pelo
qual não iniciou o projeto tão importante para o referido distrito.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de junho de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO 

REQUERIMENTO Nº 400/2022
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Assinado digitalmente por
DANIELA CRISTINA
SOUZA BRANCO DE
ROSA 172.210.938-65
Data: 27/06/2022 15:28

Assinado digitalmente por
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BUENO 313.234.878-32
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Assinado digitalmente por
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Assinado digitalmente por
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ROSA 315.207.888-94
Data: 27/06/2022 17:51
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Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE O PRAZO PARA ENTREGA DA
OBRA  A  SER  REALIZADA  PELO  CONVÊNIO  FEHIDRO  (FUNDO  ESTADUAL  DE
RECURSOS  HÍDRICOS),  EM  PROL  DA  CONSTRUÇÃO  DA  MINI  ESTAÇÃO  DE
TRATAMENTO DE ESGOTO DO DISTRITO DE CAMBARATIBA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

O  RECURSO  FEHIDRO  DA  ORDEM  DE  MAIS  DE  R$  800.000,00  (OITOCENTOS  MIL
REAIS)  ESTÁ  DISPONIBILIZADO  PARA  A  OBRA  DO  ESGOTO  DO  DISTRITO  DE
CAMBARATIBA  E,  ENQUANTO  ISSO  TEMOS  A  LICENÇA  DA  CETESB  QUE  ESTÁ
PRESTES  A  VENCER  NO  MÊS  DE  AGOSTO  DO  ANO  CORRENTE.  ASSIM,  DIANTE
DESSA SITUAÇÃO DE EXPIRAÇÃO DA LICENÇA DA CETESB, PEGUNTO:

1) Como está o andamento da construção da Mini Estação de Tratamento de Esgoto
do Distrito de Cambaratiba?

2) Como procederá o Município a respeito do destino do esgoto do referido Distrito,
tendo em vista o breve vencimento da licença da Cetesb?

3) Qual o prazo para a entrega da obra que seria feita pelo convênio FEHIDRO ??
 
JUSTIFICATIVA:  Em anexo  as  fotos  da  situação  que  demonstra  o  atraso  nas  obras  em
menção e a causa desse requerimento de informações.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de julho de 2023.

REQUERIMENTO Nº 319/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
19

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

48
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

07
/2

02
3 

12
:0

1:
31

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a 

 S
ou

za
 B

ra
nc

o 
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
82

F-
13

31
-2

A8
4-

E1
17

.

Pag. 1/3

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 01/08/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
21

/2
02

4 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

03
9/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

03
/2

02
4 

17
:5

9:
19

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a 

 S
ou

za
 B

ra
nc

o 
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
5B

4-
6E

85
-2

8D
E-

D
AD

E.

Pag. 4/7



DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO 
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Assinado digitalmente por
DANIELA CRISTINA
SOUZA BRANCO DE
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